
segunda-feira, 16 de junho de 2008�
Diário OficialExecutivo  6

nº 5112761/1, cargo de Agente Administrativo, efetivo, 
para assinar Certidões, Atestados, Declarações, para efeito 
de concurso público, nas ausências do Gerente de Registro 
e Cadastro – GRC/CRH, Ester Mirian Pimentel de Oliveira, no 
período de 06/06/2008 a 30/06/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém, 05 de junho de 2008
Maria do Socorro Menezes de Oliveira Brasil
Secretária de Estado de Educação, em exercício
PORTARIA 4363/2008 -CRH- DE REVOGAR
PORTARIA Nº 4363/2008 – CRH
A Secretária de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
legais e de acordo com o Processo nº 212615/2008.
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria nº 1711/2008 de 24/03/2008 que 
delegou poderes a servidora Eliete da Silva Raiol, matricula 
nº 5112761/1, cargo de Agente Administrativo, efetivo, 
para assinar Certidões, Atestados, Declarações, para efeito 
de concurso público, na ausência do Gerente de Registro e 
Cadastro – GRC/CRH, Ramiro Pousada Conceição dos Reis, até 
posterior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém, 05 de junho de 2008
Maria do Socorro Menezes de Oliveira Brasil
Secretária de Estado de Educação, em exercício

EXTRATO DE PORTARIA/GTRAN
PORTARIA: Nº. 300/2232/2008

Nome: Luiz Alberto Oliveira Machado     Matricula: 5388210/1
Função: Motorista
Destino:Bragança e Ipixuna
Período:  10 a 14/06/2008
Objetivo: A serviço da ASPOL

PORTARIA: Nº. 300/2391/2008
Nome: José Haroldo Santana da Silva    Matricula: 
0760889/018
Função: Motorista
Destino: Santo Antonio do Tauá
Período:  16 a 20/06/2008
Objetivo: A serviço da CODES.

PORTARIA: Nº. 300/2394/2008
Nome: Cristiano Silva Santos       Matricula: 5862370/1
Função: Motorista
Destino: Tucurui, Marabá, Rio Maria e Parauapebas
Período: 23/06 a  04/07/2008
Objetivo: a serviço do CNDE

PORTARIA: Nº. 300/2392/2008
Nome: Josenildo Rodrigues Costa     Matricula: 5629659/1
Função: Motorista
Destino: Salinopolis
Período:  16 a 17/06/2008
Objetivo: A serviço da Ouvidoria

PORTARIA: Nº. 300/2395/2008
Nome:  José Haroldo Santana da Silva    Matricula: 
0760889/018
Função: Motorista
Destino: Vigia
Período:  13/06/2008
Objetivo: A serviço da SAEN
PORTARIA Nº 036/2008 - GS
PORTARIA Nº   036  / 2008 - GS
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e
Considerando a necessidade de planejar, organizar e 
implementar o ingresso de servidores na Secretaria de Estado 
de Educação, através da nomeação dos candidatos aprovados 
nos Concursos Públicos C-125, C-126 e C-130.
RESOLVE :
Art. 1º  INSTITUIR a Equipe de Trabalho responsável pela 
operacionalização de todo o processo de nomeação de 
concursados, desde o levantamento da necessidade do 
quantitativo a ser nomeado, observando a vaga existente  e 
a substituição de servidor temporário,  até o ingresso, com a 
seguinte composição :
Teodomiro Pinto Sanches Neto / CODES
Ramiro Pousada Conceição dos Reis / CRH
Dione Peres dos Reis / GCAP / CRH
Ester Mirian Pimentel de Oliveira / GRC / CRH
Maria do Socorro da Costa Coêlho / ASPOL
João Batista do Carmo Silva / COINTER / SAEN
André de Vasconcelos Alvarez Rodrigues / Educação Escolar 
Indígena / SAEN
Art. 2º  A Equipe de Trabalho ora constituída, sob a Coordenação 
do primeiro, deverá apresentar o resultado da necessidade de 
suprimento de pessoal desta Secretaria com base previsto no 
Art. 1º, observando o prazo de 30 ( trinta ) dias, podendo ser 
prorrogado por igual período, havendo necessidade.
Art. 3º  No âmbito da Secretaria de Estado de Educação, por 
meio da Secretaria Adjunta de Gestão, será assegurado a 
infra-estrutura operacional necessária ao desenvolvimento do 
trabalho.
Art. 4º  Esta portaria entra em vigor  na data de sua 
publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém; 10 de junho de 2008.
Profª M. Sc. Iracy de Almeida Gallo Ritzmann
Secretária de Estado de Educação

RESUMO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS -GCAP
CONTRATANTE: SEDUC
INSCRIÇÃO NO C.G.C. Nº 05054937/0001-63
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
P/ ENSINO FUNDAMENTAL: 16.4963.0143000000-
319004-160101.164963P-FONTE 043
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 09.06.08 A 05.12.08
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
OFÍCIOS DE AUTORIZAÇÃO: 094/2008-GS/SEDUC
ORDENADOR DE DESPESAS: IRACY DE ALMEIDA GALLO 
RITZMANN

MUNICÍPIO: ABAETETUBA
NOME C/FUNÇÃO Nº/C
DEVISON AMORIM DO NASCIMENTO PROFESSOR 724/2008
EDINALDO COSTA DA SILVA PROFESSOR 725/2008
ROSIVALDO DOS SANTOS NASCIMENTO PROFESSOR 726/2008
MUNICÍPIO: AUGUSTO CORRÊA
NOME C/FUNÇÃO Nº/C
ALMERINDO RODRIGUES DE SOUZA FILHO PROFESSOR 727/2008
MUNICÍPIO: BARCARENA
NOME C/FUNÇÃO Nº/C
LEYDE ROSE LEAL GARCIA PROFESSOR 728/2008
MUNICÍPIO: BRAGANÇA
NOME C/FUNÇÃO Nº/C
HERMIAS GOMES MONTEIRO PROFESSOR 729/2008
KARLA CRISTINA SILVEIRA DE ALBUQUERQUE PROFESSOR 730/2008
ROSELI DA SILVA CARDOSO PROFESSOR 731/2008
MUNICÍPIO: CAMETÀ
NOME C/FUNÇÃO Nº/C
JOSÉ RIVALDO ARNAUD LISBOA PROFESSOR 732/2008
MUNICÍPIO: CAPANEMA
NOME C/FUNÇÃO Nº/C
ANTONIA DE FÁTIMA SILVA DAMASCENO PROFESSOR 733/2008
ANTONIA DOS SANTOS AMARAL PROFESSOR 734/2008
DENISY LADISLAU DOS SANTOS DE MELO PROFESSOR 735/2008
FELIPE GUSTAVO VIEIRA FONSECA PROFESSOR 736/2008
HADSON JOSÉ GOMES DE SOUSA PROFESSOR 737/2008
JORGE ANTONIO MONTEIRO MAIA PROFESSOR 738/2008
SANDRA REGINA SILVA NOGUEIRA PROFESSOR 739/2008
TENILLE DE PAULA DOS SANTOS RIBEIRO PROFESSOR 740/2008
TEREZINHA CLEUBA BATISTA DE SOUSA PROFESSOR 741/2008
MUNICÍPIO: CAPITÃO POÇO
NOME C/FUNÇÃO Nº/C
RAIMUNDO PEREIRA DO ROSÁRIO PROFESSOR 742/2008
MUNICÍPIO: IGARAPÈ-MIRI
NOME C/FUNÇÃO Nº/C
MARIO SERGIO PINHEIRO PANTOJA PROFESSOR 743/2008
MUNICÍPIO: MOJÚ
NOME C/FUNÇÃO Nº/C
ADRIANO DO REGO PIRES PROFESSOR 744/2008
ANATALIA DE ELIZANDRA MASCENA SANTOS PROFESSOR 745/2008
MUNICÍPIO: PACAJÁ
NOME C/FUNÇÃO Nº/C
MARIA DOS REMEDIOS BATISTA DA SILVA PROFESSOR 746/2008
MUNICÍPIO: ULIANÓPOLIS
NOME C/FUNÇÃO Nº/C
ANA LUCIA DOS SANTOS LEITE PROFESSOR 747/2008
MIRIAM SILVA MOREIRA PROFESSOR 748/2008

RESUMO DE PORTARIAS E DIVERSOS -G.R.C
DESIGNAR

Portaria nº: 5503/08 de 26/05/2008
Nome: BENELITA VASCONCELOS DOS SANTOS
Matricula: 492175-1    Nível: GED-3 (Diretor I)
Cargo/Lot.: Prof.AD-2/EEEF.Carmen Cardoso Ferreira/
Abaetetuba
Período: 14/02/08 à 18/02/08.
Portaria nº: 5505/08 de 25/06/2008
Nome: ORLANDO DA SILVA PIRES
Matricula: 5838126-2    Nível: GED-3 (Diretor I)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/ EEEF.Carmen Cardoso Ferreira/
Abaetetuba
Período: a partir de 19/02/2008, até ulterior deliberação.
Portaria nº: 6239/08 de 10/06/2008
Nome: RITA DE CASSIA PRADO DO COUTO
Matricula: 5086655-3    Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EEEF.Vereador Gonçalo Duarte/Belém
Período: a partir de 05/03/2008, até ulterior deliberação.
Portaria nº: 6159/08 de 09/06/2008
Nome: SULIMAR GONÇALVES PINHEIRO
Matricula: 54192841-2    Nível: GED- 3 (Diretor I)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EEEM. Monsenhor Augusto Dias de Brito/
Floresta do Araguaia
Período: a partir de  26/02/2008, até ulterior deliberação.
Portaria nº: 6324/08 de 10/06/2008
Nome: MARIA DO PERPETUO SOCORRO B FERREIRA

Matricula: 517801-1    Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/ERCEF.Humberto de Campos/Belém
Período: 14/02/08 à 09/03/08
Portaria nº: 6330/08 de 10/06/2008
Nome: MARIA DO PERPETUO SOCORRO B FERREIRA
Matricula: 517801-1    Nível: GED-3 (Diretor I)
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/ERCEF.Humberto de Campos/Belém
Período: a partir de 10/03/2008, até ulterior deliberação.
Portaria nº: 5510/08 de 26/05/2008
Nome: RAIMUNDO NONATO CARDOSO DE QUEIRÓZ
Matricula: 604810-1    Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Prof/EEEFM.Franc. Paulo do Nascimento Mendes/
Ananindeua
Período: 14/02/08 à 18/02/08.
Portaria nº: 5532/08 de 26/05/2008
Nome: RAIMUNDO NONATO CARDOSO DE QUEIRÓZ
Matricula: 604810-1    Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Prof/EEEFM.Esther Bandeira Gomes/Belém
Período: a partir de 19/02/2008, até ulterior deliberação.
Portaria nº: 5533/08 26/05/2008
Nome: RUI FERREIRA DO ESPIRITO SANTO
Matricula:6030580-1 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Prof/EEEFM.Franc. Paulo do Nascimento Mendes/
Ananindeua
Período: a partir de 19/02/2008, até ulterior deliberação.
Portaria nº: 6428/08 de 10/06/2008
Nome: AFONSO ESTUMANO DO CARMO
Matricula: 54191268-1    Nível: GED- 3.1 (Diretor II)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EEEM. Isaura Bahia/Mocajuba
Período: a partir de 10/06/2008, até ulterior deliberação.
Portaria nº: 6150/08 de 09/06/2008
Nome: ROSILENE CRUZ LEAL
Matricula: 390801-1     Nível: GED- 3 (Diretor I)
Cargo/Lot.: Prof.AD-2/ERCEF.Centro Educ. 15 de Outubro/
Ananindeua
Período: a partir de  27/02/2008, até ulterior deliberação.
Portaria nº: 6155/08 de 09/06/2008
Nome: MARIA DARC DIAS MARQUES
Matricula: 5286000-1    Nível:  Secretária (sem ônus)
Cargo/Lot.: Esc. Datilog/EEEM. Governador Almir Gabriel/
Curionopolis
Período: a partir de 09/06/2008, até ulterior deliberação.
Portaria nº: 6145/08 DE 09/06/2008
Nome: RAIMUNDA PEREIRA SOARES
Matricula: 322989-1    Nível: GED-1 (Secretária)
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/ERC.NSª SRª de Fátima II/Distrito de 
Icoaraci
Período: a partir de 14/02/2008, até ulterior deliberação.
Portaria nº: 6170/08 de 09/06/08
Nome: JOÃO SANTANA GOMES DA SILVA
Matricula: 6312179/1 Nível: GED- 2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Prof./EE Governador Almir Gabriel/Curionopolis
Período: a partir de 09/06/08 , até ulterior deliberação.
Portaria nº: 6149/08 de 09/06/08
Nome: LIDIA DOS SANTOS BAHIA
Matricula: 674834/1 Nível: GED-1 (Secretaria)
Cargo/Lot.: Servente/EE Renato Pinheiro Conduru/Belém
Período: a partir de 09/06/08 , até ulterior deliberação.
Portaria nº: 6174/08 de 09/06/08
Nome: BENEDITO BARBOSA RODRIGUES
Matricula: 745405/1 Nível: GED-1 (Secretaria)
Cargo/Lot.: Vgia/ERC Centro Comunitário Educ. de Icoaraci/
Belém
Período: a partir de 09/06/08 , até ulterior deliberação.
Portaria nº: 6335/08 de 10/06/08
Nome: ELIETE MENDONÇA DE OLIVEIRA
Matricula: 196304/2 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Temístocles Araújo/Belém
Período: a partir de 10/06/08 , até ulterior deliberação.
Portaria nº: 6442/08 de 10/06/08
Nome: VANDIRA RODRIGUES DE ABREU
Matricula: 54187884/1 Nível: GED-3.1(Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Dalcidio Jurandir/Ponta de Pedras
Período: a partir de 30/05/2008 , até ulterior deliberação.
Portaria nº: 5527/08 de 26/05/08
Nome: DEUSILIA DE JESUS ABREU GOMES
Matricula: 283908/1 Nível: GED- 1(Secretaria)
Cargo/Lot.: Prof.Assist./EE Maria Benta de Sousa/Redenção
Período: 14/02/08 à 25/03/08.
Portaria nº: 5530/08 de 26/05/08
Nome: HUALLAS BRANDÃO DOS SANTOS
Matricula: 54190888/1 Nível: GED- 1(Secretaria)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Maria Benta de Sousa/Redenção
Período: a partir de 26/03/2008 , até ulterior deliberação.
Portaria nº: 5523/08 de 26/05/08
Nome: MARIA DAS GRAÇAS SILVA CARNEIRO
Matricula: 5112818/2  Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Orient.Educ/EE Madre Celeste/Ananindeua
Período: a partir de 26/02/2008 , até ulterior deliberação.
Portaria nº: 5522/08 de 26/05/08
Nome: MARIA DAS GRAÇAS SILVA CARNEIRO
Matricula: 5112818/2 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Orient.Educ.EE-2/EE Pitágoras/Ananindeua
Período: 14/02/08 à 25/02/2008.
Portaria nº: 4343/08 de 02/06/08
Nome: GILVANETE LOPES FEITOSA
Matricula: 203661/3 Nível: GED-3 (Diretor I)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Dr. Geraldo Mendes de C Veloso/
Marabá
Período: a partir de 14/02/2008 , até ulterior deliberação.

CONTINUA NO CADERNO 7


